payent peu mais s'engagent à fournir logement et nourriture pour la durée du contrat²⁶.

Tous les métiers liés au livre, selon les statuts de l'Université, étaient soumis à Bologne à une stricte surveillance²⁷. Les contrats pratiqués à Bologne ont des caractéristiques dépendantes des contraintes du *studium* et tendent à omettre certaines questions qui pouvaient être posées en dehors de ce milieu particulier, telles que la possibilité offerte au scribe de garder les *quaterni* déjà copiés si le commanditaire ne payait pas, même quand la somme impayée était relativement peu importante. Une formule de Leo Speluncanus datant du milieu du XIV^e siècle, produite en dehors du milieu intellectuel bolognaise et donc non contrainte par les intérêts du *studium*, élucide certaines questions posées par ce type de contrat ; il s'interroge sur quatre points :

« *Oppono contra instrumentum, et dico, quod talis contractus est uenditionis, et emptionis, quia ubicumque interuenit pretium, est emptio, et uenditio [...] Resp. uerum est, quod ubicumque interuenit pretium, est emptio, et uenditio, tamen quandomcumque pro pretio promittitur aliquid faciendum, ut in caso nostro, est locatio [...] Vltorius quaero, ecce, quod isti scriptori fuissent solutae per istum Sempronium conductorem, qui fecit fieri istum codicem, unciae quinque, et de uncia una esset residuum, posset iste scriptor retinet totum istum codicem pro illa uncia, quousque erit sibi soluta? Resp. potest [...] Secus in libro exempli secundum Bar. [...] Vltorius quaero, ecce, quod iste S. qui faciebat fieri istum librum, fuit mortuus, priusquam fieret liber iste, potuerunt dicere heredes istius S. huic scriptori, nolimus, quod facias nobis istum librum? Resp. non [...] Vltorius quero, iste scriptor potuisset scribere istum librum per substitutum.s. per unum alium, et non scriberet ipse scriptor? Resp. non... »*

« Je fais une objection contre cette formule, et j'affirme qu'un tel contrat est un contrat d'achat et de vente, car partout où un prix intervient, il y a achat et vente [...] Réponse : il est exact qu'il y a achat et vente partout où un prix intervient, pourtant chaque fois qu'un travail est promis moyennant un prix, comme dans le cas qui nous occupe, il s'agit d'une *locatio* [...]. Je

26. *Ibid.*, p. 102-105. On peut trouver de nombreux contrats d'écriture faits à Bologne dans Gianfranco Orlandelli, *Il libro a Bologna dal 1300 al 1330. Documenti con uno studio su il contratto di scrittura nella dottrina bolognese*, Bologna, 1959, et également, pour Bologne en dehors des dates retenues par G. Orlandelli, voir le *Chartularium Studii Bononiensis. Documenti per la storia dell'Università di Bologna dalle origini sino al secolo XV*, Bologna 1909-1988, 15 vol., *op. cit.*
27. Henri Denifle, « Die Statuten der Juristen-Universität Bologna vom J. 1317-1347, und deren Verhältniss zu jenen Paduas, Perugias, Florenz », *Archiv für Literatur und Kirchengeschichte des Mittelalters* 3, 1887, p. 196-493.